附件1

米易县林业局
关于2021年部门预算编制的说明

2021年部门预算已批复我单位，按照《中华人民共和国预算法》规定，现将我单位2021年部门预算编制情况说明如下:
1、 主要职责
1.负责全县林业和草原及其生态保护修复的监督管理 。
2.组织全县林业和草原生态保护修复、造林绿化工作。
3.负责全县森林、草原、湿地资源的监督管理。
4.负责监督管理全县荒漠化防治工作。
5.负责全县陆生野生动植物资源的监督管理。
6.负责监督管理全县各类自然保护地。
7.负责推进全县林业和草原改革相关工作。
8.贯彻执行国家和省市有关林业和草原资源优化配置及木材利用政策，拟订全县林业产业发展规划并监督实施，组织、指导林草产品质量监督，指导生态扶贫相关工作。指导林业和草原现代园区建设，发展花卉、特色经济林、森林林下经济、森林康养和生态旅游产业。推进林业和草原绿色产业发展。
9.指导全县国有林场基本建设和发展，组织林木种质、草种种质资源普查，组织建立种质资源库，负责良种选育推广，管理林木种苗、草种生产经营行为，监管林木种苗、草种质量。监督管理林业和草原生物种质资源、转基因生物安全、植物新品种保护。
10.负责全县森林草原行政案件的查处工作，负责相关行政执法和监管工作。
11.负责落实全县综合防灾减灾规划相关要求，组织编制森林和草原火灾防治规划并指导实施，组织、指导开展防火巡护、火源管理、防火设施建设工作。负责森林和草原火情监测预警、火灾预防工作，发送森林和草原火险信息。组织指导国有林场林区和草原开展宣传教育、监测预警、督促检查等防火工作。
12.监督管理全县林业和草原县级以上资金和国有资产，提出全县林业和草原预算内投资安排建议，按县政府规定权限，核报、核准规划内和年度计划内投资项目。参与拟订全县林业和草原经济调节政策，组织实施林业和草原生态补偿工作。
13.负责林业和草原科技、教育和对外交流工作，承担全县林业和草原人才队伍建设，组织实施林业和草原对外交流与合作事务。
14.按照国家相关政策和省、市、县相关规定，负责森林和草原火灾扑救队伍的组织建设，建立专兼职结合、社会力量广泛参与的基层森林扑火队伍。
15.承担职责范围内的安全生产和职业健康、生态环境保护、审批服务便民化等工作。
16.完成县委、县政府交办的其他任务。
二、基本情况
米易县林业局新成立于2020年，单位性质：行政单位，属于县级预算管理部门，执行政府会计准则制度。编制为机关，核定行政编制6名，机关工勤2名。参公8名，事业编制24名。内设机构4个。分别是1、办公室2、森林草原防火股、3、森林草原资源管理股、4、产业发展股。下属事业单位米易县国有林场于2017年9月整合，单位性质：全额拨款的事业单位，属于县级预算管理部门，执行事业单位会计制度。编制人数为24名.
国现实有公务员8人，参公人员8人，机关工勤1人，事业人员21人，事业工勤2人。离休人员1人，退休人员33人，遗属人员9人。
米易县林业局公车现保留执法执勤用车1辆。特种专业技术用车1辆
三、2021年主要工作任务
（一）抓实林业三争工作
抓住岁末年初关键期，积极对接上级主管部门，全力争取项目资金，重点是现代林业产业园区建设和森林草原防灭火专项整治配套资金。
（二）全力推进森林草原防灭火专项整治
严格按照专项整治工作安排和有关要求，针对思想认识、体制机制、责任落实、风险隐患、队伍建设、基础设施、宣传教育等7个方面的突出问题，对标对表开展自查自纠，突出抓好问题排查、整改提升和评估检查的阶段工作重点，分阶段细化制定实施方案，深入分析存在的短板弱项，建立健全重大风险、突出问题、整改任务和完善制度“四个清单”；紧紧抓住各专项工作整治契机，积极争取资金项目支持，全力推动队伍建设、基础设施建设等重大问题逐项研究解决，不断提升全县森林草原防灭火综合防控能力，严格完成森林草原防灭火专项整治工作任务。全力确保2021年的防火期内力争不发生一起人为森林火灾，不发生人员伤亡事故。
（三）推进高质量国土绿化
深入推进大规模绿化全川行动，继续实施天然林保护、生态脆弱区生态修复等项目，实施森林质量精准提升，巩固退耕还林成果8.33万亩。着力开展好生态脆弱区重点地段生态治理。全力做好国家级森林城市创建准备工作。
（四）提升森林资源管护水平
全面推广野外智能巡护系统， 持续推进森林督查暨森林资源管理“一张图”工作，高效管护全县森林资源，全力确保森林资源面积蓄积“双增长”目标任务完成。持续做好重点项目林业要素保障工作，切实保障项目依法使用林地。严防松材线虫病等重大疫情发生，林业有害生物成灾率控制在 3‰以内。继续集中开展毁林开垦专项整治，严厉控制增量，逐步消化存量。
（五）促进林产业转型升级
加快推进米易县现代林业产业园区建设，力争2021年获得省级现代林业产业园区授牌。积极推进大华花卉产业园区特色花卉项目，推进现代花卉产业发展。大力发展森林康养产业，积极创建省级森林康养基地，培育四星级（省级）森林人家。
（六）提高自然保护地管理和野生动植物保护能力
加强与省、市、县相关单位对接，开展自然保护区生态环境问题“回头看”，切实巩固整改成果。积极争取自然保护地整合优化方案顺利批复，合理划定自然保护地类型，科学调整功能区划。严厉打击破坏野生动植物资源违法犯罪行为。分类处置存栏人工繁育野生动物。
（七）强化林业执法，严厉打击涉林违法犯罪行为
坚决遏制林区盗伐、滥伐林木及毁林开垦、非法占用林地等破坏森林资源的违法犯罪势头，及时发现、制止，确保查处整治工作取得实效。进一步加大执法和打击力度，对破坏森林资源的违法行为严管重罚，坚决打击，对构成犯罪的一律追究刑事责任，绝不姑息。充分发挥绿色检察、绿色法庭作用，对开展林区盗伐、滥伐林木及毁林开垦、非法占用林地等案件进行快查快办，通过典型案例进行曝光、宣传等方式，形成强大震慑作用。严格捍卫我县生态安全，维护我县林区和谐稳定。
四、收支预算总体情况
2021年本单位收入预算总额为1345.61万元，其中：工资福利支出634.24万元，日常公用支出68.9万元，对个人和家庭的补助支出85.75万元，项目支出556.72万元。
五、支出预算安排情况
米易县林业局预算安排支出主要用于保障本单位机构正常运转、完成日常工作任务以及本单位承担的其它工作。
基本支出788.89万元，用于保障林业生产等等正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴、离退休费、住房公积金和日常公用经费等。
项目支出556.72万元，用于保障森林草原防灭火专项整治业务工作的经费支出，和编外人员的经费支出。
按支出功能分类主要用于以下方面：
（一）社会保障和就业支出105.86万元，用于单位在职人员和离退休人员社会保障单位缴费支出和养老保险单位缴费等支出。
（二）医疗卫生与计划生育支出38.67万元，用于单位按照规定标准为职工缴纳的基本医疗保险及公务员医疗补助等支出。
（三）住房保障支出67.97万元，用于单位按照规定标准为职工缴纳住房公积金等支出。
（四）农林水支出1133.12万元，用于单位人员工资、日常运转以及为完成特定行政工作任务和事业发展目标而安排的年度项目支出。
（五）专项支出556.72万元，其中森林草原防灭火经费专项支出547.24万元，主要用于森林草原防灭火人员工资、五险一金、劳务派遣人员经费、维修维护费、购置费、车辆运行费用等支出，编外人员专项支出9.49万元，主要用于编外人员工资及五险一金缴费支出。
六、“三公”经费预算安排情况说明
2021年“三公”经费财政拨款预算数9.31万元，其中：因公出国（境）经费0万元，公务接待费4万元，公务用车购置及运行维护费5.1万元（公务用车购置费0万元，公务用车运行维护费5.1万元）。
（一）因公出国（境）经费（没有该项支出，也需公示本项）
2021年本单位无出国出境计划安排。
（二）公务接待费（没有该项支出，也需公示本项）
2021年安排公务接待费预算4万元。
（三）公务用车购置及运行维护费（没有该项支出，也需公示本项）
2021年安排公务用车购置及运行维护费5.1万元，其中：运行维护费5.1万元，车辆购经费0万元。
七、机关运行经费安排情况说明
2021年安排机关运行经费68.89 万元，其中办公费4 万元、邮电费  3.08万元、差旅费 26.2万元、公务接待费4万元、公务用车运行维护费5.31万元，福利费 7.13万元、其它交通费 14.46万元、其它商品和服务支出 4.72万元。
八、政府采购安排情况说明
2021年本单位政府采购计划902.8万元，主要用于林业草原防灭火专项设备采购支出，其中700万来源于（2019）110号重点生态功能区转移支付资金。
九、对专业性较强的名词进行解释
1.部门预算：就是一个部门一本预算。它是由政府各部门依据国家有关政策的规定及其行使职能的需要，由基层预算单位编制、逐级上报、审核、汇总，经财政部门审核后提交人大批准的涵盖部门各项收支的综合财政计划。
2.财政拨款收入：是指本年度从本级财政部门取得的财政拨款，包括一般公共预算财政拨款和政府性基金预算财政拨款。
3.一般公共预算：是对以税收为主体的财政收入，用于保障和改善民生、推动社会经济发展、维护国家安全、维持国家机构正常运转等方面的收支预算。
4.一般公共服务支出：反映行政事业单位的基本支出。
5.社会保障和就业支出：反映政府在社会保障和就业方面的支出。
6.基本支出：反映为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。
7.项目支出：反映行政事业单位为完成特定的工作任务或事业发展目标，在基本的预算支出以外，财政预算专款安排的支出。
8.机关运行经费：为保障行政事业单位运行用于购买货物和服务的各项资金，包括办公费、印刷费、邮电费、福利费、维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、取暖费、管理费、公务用车用车运行维护费及其它费用。
9.三公经费：“三公”经费：
指部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行维护费和公务接待费。
10.农林水支出：反映政府在农林水事物方面的支出。
十、重点项目的绩效目标等预算绩效情况说明
本单位年初严格按照财政要求，对重点项目编制预算绩效，按照项目依据填报部门预算项目支出目标绩效申报表，并逐项开展部门整体支出绩效评价，实施项目绩效监控。两个项目情况如下：
1.森林草原防火经费专项支出：用于县森林草原防灭火专业队伍的工资、扑火补助、五险保险、扑火生活费、火场应急通讯车、运兵车辆油料、扑火机具油料、营房水电、燃料、防火宣传等措施等支出。
2.编外人员经费支出：用于保障单位编外人员的工资及五险支出。
十一、国有资产占用情况说明
2020年，资产合计为6896.97万元，其中固定资产为 674.01 万元。现有车辆为5辆，其中越野车3辆，森林防火专用车2辆。

附件： 1、米易县林业局2021年部门预算表
2、米易县林业局2021年政府采购预算情况表

- 9 -